An der Spitze steht jeweils die Masora, darunter Hh. In zwei Kolumnen folgt einerseits die LXX und die daran orientierten Altlateiner mit Hr und Hg, anderseits die hexaplarischen Versionen mit *Reg.*, *Cas.* und *Eg.*, so daß die eigentümlichen Bildungstendenzen, die in beiden Reihen entsprechend der verschiedenen Norm wirksam sind, mit einem Blick übersehen werden können.

II.

1, 3

וְהִיא בָּאָז שְׁחֹתֶל עַל-פְּלֵגִי מִים

et erit tamquam lignum transplantatum iuxta riuulos aquarum.

καὶ ἔσται ὡς τὸ ξύλον τὸ πεφυτευμένον παρὰ τὰς ἐξόδους τῶν ὑδάτων. Et erit tamquam lignum, quod plantatum est secus (secundum G) decursus aquarum.

καὶ ἔσται ὡς ξύλον μεταπεφυτευμένον A. Commentarioli 4 = Breuiarium 873: pro plantato transplantatum Aquila transtulit. Vgl. 91 (92) 11 A E'.

Reg. et erit tamquam lignum plantatum secus exitus aquarum.*Cas.* et erit tamquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum.*Eg.* et erit tamquam lignum transplantatum iuxta riuulos aquarum.

2, 1

וְלֹא־פְּרִים יְהִגְזִירִיק

et tribus meditabuntur inania.

καὶ λαοὶ ἐμελέτησαν κενά et populi meditati sunt inania.

καὶ φῦλα φθέγξεται κενῶς A. ۱۰۱. معنـا نـفـلـهـا Und Geschlechter sprechen in eitler Weise vgl. 7, 8 ΑΣ; 43, 15 Σ; 47, 4 Α; 105, 44 <>.

Reg. et populi meditati sunt noua.(von späterer Hand darüber inania)¹*Cas.* et populi meditati sunt inania.*Eg.* et plebes meditabuntur uanitates.

¹ *Reg.* las also καινή! Spuren einer griechischen Vorlage finden sich häufig. So zu 10, 7 *Pars calicis auton eorum*. Der Schreiber vergaß also einen Augenblick, daß er zu übersetzen habe, und schrieb zuerst den griechischen Text ab. Ebenso 14, 3 zuerst *i·*; 14, 4 *autu eius*; 26, 8 *κυριον*, darüber *dominum*; 33, 20 *autovs eos*; 36, 31 *autou eius* u. a.

3

וְנִשְׁלִיכָה מִמְּנוּ עֲבֹתִים

et proiciamus a nobis laqueos eorum.

καὶ ἀπορρίψωμεν ἀφ' ἡμῶν τὸν ζυγόν
αὐτῶν: et proiciamus a nobis iugum
ipsorum.

תַּסְמֵן, מִמְּנוּ = A. S. *ihr Stricke*.
P. gebraucht dieses Wort unmittelbar vorher für und hier
מִסְרֹתִים = ihr Joch.

Reg. et proiciamus a nobis iugum ipsorum.

Cas. et proiciamus a nobis iugum ipsorum.

Eg. et proiciamus a nobis laqueos eorum.

12

נְשָׁקֵן־בָּד

adorare pure.

δράξασθε παιδείας: adprehendite dis-
ciplinam.

χαταφιλήσατε ἐκλεκτῶς A. προσκυνή-
σατε καθαρῶς Σ. Ἄλλος· ἐπιλάβεσθε
ἐπιστήμης . ס. . לְמִלְאָה, מִלְאָה Commentaroli 9 = Breuiarium 875: Apprehendite disciplinam, ne quando irascatur dominus. Pro eo quod in graeco dicitur δράξασθε παιδείας, in hebraeo legitur NESCU BAR, quod interpretari potest, Adorate filium. *Apologia adversus libros Rufini* I 19 = M. 23, 432: Illud quoque carpere dicitur, quod secundum Psalmum interpretans, pro eo quod legimus in Latino ‘Apprehendite disciplinam’ et in Hebraico volumine scriptum est NESCU BAR dixerim in Commentariolis meis ‘Adorate filium’. Et rursum omne psalterium in Romanum vertens sonum quasi immemor expositionis antiquae posuerim *adorate pure*; quod utique sibi esse contrarium omnibus patet. Et revera ignoscendum est ei, si ignoret linguae Hebraicae veritatem, qui interdum et in Latinis haesitat. NESCU, ut verbum de verbo interpreter, χαταφιλή-
σατε, id est ‘deosculamini’ dicitur: quod ego nolens transferre putide, sensum magis secutus sum, ut dicerem, *adorate*. Quia enim qui ado-